N.º 84 2 de maio de 2023 Pág. 41

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 ECONOMIA E MAR

IAPMEI — Agência para a Competitividade e Inovação, I. P.

Despacho n.º 5073/2023

Sumário: Nomeação de chefes de departamento.

O Conselho Diretivo do IAPMEI — Agência para a Competitividade e Inovação, I. P., ao abrigo
do disposto no n.º 2 do artigo 1.º dos Estatutos do IAPMEI, I. P., aprovados em anexo à Portaria
n.º 51/2015, de 26 de fevereiro, deliberou a extinção e criação de vários departamentos da estrutura
orgânica do IAPMEI, I. P.

Considerando a necessidade de, tão rapidamente quanto possível, designar os dirigentes
daquelas novas unidades orgânicas, de modo a assegurar o exercício das funções em causa,
visando garantir a prossecução das atribuições cometidas ao Instituto;

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, estabelece no
n.º 1 do artigo 27.º que os cargos dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição nos
casos de vacatura de lugar;

Nestes termos, ao abrigo do disposto no artigo 20.º e 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
o Conselho Diretivo deliberou o seguinte:

1 — Designar para exercerem, em regime de substituição, os cargos de dirigente intermédio
de 2.º grau, os seguintes trabalhadores do mapa de pessoal do IAPMEI:

Nome Unidade orgânica

Agostinho Dias Forte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Departamento de Indústrias das Tecnologias Transversais e suas Apli-
cações.

António Jorge Séneca da Luz Casaca . . . . . . Departamento de Indústrias das Tecnologias de Produção.
Ana Cristina Rugeiro da Cruz e Silva. . . . . . . Departamento de Indústrias de Mobilidade, Logística e Espaço.
Maria de Fátima Rodrigues dos Santos . . . . . Departamento de Indústrias de Recursos Naturais, Ambiente e Materiais
Maria Luísa Lopes Pereira de Sousa Mota . . . Departamento de Indústrias de Saúde e Indústrias Criativas.
Maria João Gomes Machado Amaral Marques Departamento Área Cliente Empresa das Indústrias de Base Criativa.
Patrícia Jesus Carvalho Poeiras  . . . . . . . . . . Departamento Área Cliente Empresa das Indústrias de Base Tecnológica.

 2 — Nos termos do previsto n.º 3 do artigo 31.º do Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços
e Organismos da Administração Pública, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação
atual, os dirigentes nomeados ficam autorizados a optar pelo vencimento de origem.

3 — As presentes nomeações produzem efeitos a 20 de março de 2023.

20 de março de 2023. — O Presidente do Conselho Diretivo, Luís Guerreiro.

Nota Curricular (1)

Identificação:

Nome: Agostinho Dias Forte
Data de nascimento: 17/04/1966

Habilitações Académicas e Formação Complementar mais relevante:

Bacharelato em Engenharia Eletrotécnica — Eletrónica Industrial (1993)
Licenciatura em Engenharia Eletrotécnica — Eletrónica e Computadores — Automação e

Sistemas (2004)

N.º 84 2 de maio de 2023 Pág. 42

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Experiência Profissional mais relevante:

De julho 2021 até à data — Coordenador do Departamento de Acompanhamento de Investi-
mento em Inovação

2015 a 2021 — Coordenador do Departamento de Acompanhamento de Investimento em
Competitividade Norte

2009 a 2015 — Coordenador do Departamento de Verificação para o Comércio Norte
2007 a 2009 — Coordenador da Departamento de Desenvolvimento Regional e Formação

Norte
2000 a 2006 — Gestor do Gabinete de Empresa de Viana do Castelo

Nota Curricular (2)

Identificação:

Nome: António Jorge Séneca da Luz Casaca.
Data de nascimento: 23 de maio de 1969.

Habilitações Académicas e Formação Complementar mais relevante:

2017 — Executive MBA, ISCTE Executive Education;
2013 — Programa de Desenvolvimento em Gestão de Liderança para PME Líder, Católica-

-Lisbon School of Business & Economics da Universidade Católica Portuguesa;
2010 — Programa de Formação em Gestão Pública — FORGEP, INA — Instituto Nacional de

Administração, I. P.;
2002 — Pós -Graduação em Auditoria e Revisão de Contas, ISCTE — Instituto Superior de

Ciências do Trabalho e da Empresa/OVERGEST;
1994 — Licenciatura em Gestão pela Universidade Autónoma de Lisboa "Luís de Camões".

Experiência Profissional mais relevante:

Março de 2015 até à presente data — Chefe do Departamento de Acompanhamento de Inves-
timento Contratual Relevante, IAPMEI;

Novembro de 2009 a fevereiro de 2015 — Chefe do Departamento de Acompanhamento e
Verificação para a Indústria e Energia, IAPMEI;

Abril de 2005 a outubro de 2009 — Assessor do Secretário de Estado Adjunto, da Indústria e
da Inovação;

Maio de 2003 a março de 2005 — Coordenador do Centro de Verificação de Projetos do Sul,
IAPMEI;

Julho de 1995 a abril de 2003 — Técnico do IAPMEI, na área de verificação e acompanha-
mento de projetos.

Nota Curricular (3)

Identificação:

Nome: Ana Cristina Rugeiro da Cruz e Silva.
Data de nascimento: 15 de setembro de 1971.

Habilitações Académicas e Formação Complementar mais relevante:

2021 — Executive MBA, ISCTE Executive Education.
1994 — Licenciatura em Direito, Universidade Católica Portuguesa.

Experiência Profissional mais relevante:

Fevereiro de 2022 até à presente data — Chefe do Departamento de Encerramentos Sul
2009 até fevereiro de 2022 — Chefe de Equipa de Verificação e Acompanhamento de projetos,

IAPMEI.

N.º 84 2 de maio de 2023 Pág. 43

Diário da República, 2.ª série PARTE C

2020 até à presente data — Vogal do Conselho Fiscal da Administração do Porto de Lisboa, APL.
2001 a 2009 — Gestora de projetos de formação profissional e investimento, IAPMEI.
2000 a 2001 — Gestora de projetos de formação profissional, GDA -FP.
1994 a 2000 — Gestora de projetos de formação profissional, Programa Operacional da

Saúde.

Nota Curricular (4)

Identificação:

Nome: Maria de Fátima Rodrigues dos Santos
Data de nascimento: 25 de março de 1968

Habilitações Académicas e Formação Complementar mais relevante:

2017 — Executive Master em Gestão Empresarial para Licenciados em Gestão, ISCTE Exe-
cutive Education

2004 — Pós -graduação em Gestão Avançada de Recursos Humanos, Universidade Autónoma
de Lisboa

1997 — Frequência de Pós -Graduação Organização e avaliação da formação, Faculdade de
Psicologia e de Ciências da Educação, Lisboa e Universidade de Grenoble, França 1994 — Licen-
ciatura em Gestão de RH e Psicologia do Trabalho, ISLA, Lisboa

Experiência Profissional mais relevante:

De dezembro 2022 até à data — Chefe de Departamento do Dp. de Acompanhamento de
Investimento em Competitividade;

2019 até dezembro 2022 — Chefe de Equipa de Verificação e Acompanhamento de projetos,
IAPMEI

Outubro de 2009 a 2018 — Chefe de Equipa, Dep. de Fiscalização e Controlo, IAPMEI
2008 a setembro de 2009 — Chefe de Equipa, Task Force de Encerramento Fundo Social

Europeu, IAPMEI
2001 a 2008 — Gestora de projetos de formação profissional, IAPMEI
2000 a 2001 — Gestora de projetos de formação profissional, GDA -FP

Nota Curricular (5)

Identificação:

Nome: Maria Luísa Lopes Pereira de Sousa Mota.
Data de nascimento: 11 de outubro de 1964.

Habilitações Académicas:

Licenciatura em Economia, Faculdade de Economia da Universidade do Porto.

Experiência Profissional mais relevante:

De junho de 2021 até à presente data — Técnica Coordenadora da Equipa de Encerramento
Norte da Direção Investimento para a Inovação e Competitividade Empresarial, IAPMEI.

2015 até junho de 2021 — Técnica Coordenadora da Equipa do Norte do Departamento de
Acompanhamento de Investimento em Inovação, IAPMEI.

2009 a 2015 — Técnica Coordenadora da Equipa do Norte do Departamento de Acompanha-
mento e Verificação para Serviços e Outros Setores, IAPMEI.

2007 a 2009 — Técnica Coordenadora da Equipa do Porto do Departamento do Comércio e
Serviços, IAPMEI.

N.º 84 2 de maio de 2023 Pág. 44

Diário da República, 2.ª série PARTE C

1989 a 2007 — Técnica do Centro de Verificação de Projetos do Norte, IAPMEI.
1987 a 1989 — Técnica na área da Análise, Verificação e Acompanhamento de projetos do

Núcleo do Porto, IAPMEI.

Nota Curricular (6)

Identificação:

Nome: Maria João Gomes Machado Amaral Marques
Data de nascimento: 22 janeiro de 1971

Habilitações Académicas e Formação Complementar mais relevante:

1994 — Bacharelato de Administração e Gestão de Empresas
1995 — Inscrição na Direção Geral das Contribuições e Impostos como Técnica Oficial de

Contas (TOC)
1996 — Licenciatura em Gestão Financeira
2003 — Consultora Nacional de Benchmarking
2012 — Curso de Programa de Desenvolvimento em Gestão e Liderança para PME Líder

Experiência Profissional mais relevante:

Chefe Departamento do Centro de Apoio Empresarial do Norte do IAPMEI — Agência para a
Competitividade e Inovação, I.P desde 27 fevereiro 2023 até à data.

Desde 2007 a 2023 — Técnica superior do Centro de Apoio Empresarial do Norte do IAPMEI
(Informação aos empreendedores e empresas, assistência empresarial, dinamização de ambientes
de negócio, produção de informação, participação institucional, oradora em seminários e conferên-
cias no âmbito dos sistemas de incentivo do QREN e PT2020, entre outras funções).

Entre 2006 e 2021 — Vogal do Conselho de Administração do CTCOR — Centro Tecnológico
da Cortiça, enquanto participada do IAPMEI.

2004 a 2007 — Técnica do Gabinete de Empresas do Porto do IAPMEI (Contratação, verifica-
ção e acompanhamento das candidaturas do QCA III (SIME C, SIPIE, SIED e MODCOM), análise,
verificação e encerramento das auditorias da responsabilidade do IAPMEI; Oradora em seminários
e conferências no âmbito dos sistemas de incentivo do QCA III).

1997 a 2004 — Técnica do Gabinete de Apoio às PME do IAPMEI, posteriormente Unidade
Clientes PME Grupadas (Implementação, gestão, acompanhamento e controle das PIP’s — Parcerias
e Iniciativas Públicas do IAPMEI; Oradora em seminários e conferências no âmbito do Empreen-
dedorismo).

1994 a 1997 — Técnica do Departamento de Verificação de Projetos do IAPMEI (Verificação e
encerramento das candidaturas no âmbito dos sistemas de incentivo do QCA II e acompanhamento
dos processos de recuperação de empresas em insolvência (DL132/97).

Nota curricular (7)

Identificação:

Nome: Patrícia de Jesus Carvalho Poeiras
Data de nascimento: 15 de dezembro 1980

Habilitações Académicas específicas:

Mestrado em Gestão e Políticas Públicas, pelo Instituto Superior de Ciência Sociais e Políticas,
Universidade de Lisboa.

Pós -Graduação em Gestão e Administração Pública
Licenciatura em Jornalismo e comunicação: ramo de comunicação empresarial — publicidade

e relações públicas, pela Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Portalegre.

www.dre.pt

N.º 84 2 de maio de 2023 Pág. 45

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Experiência profissional:

Desde 1 de julho 2020 até à data, Chefe Departamento do Centro de Apoio Empresarial do
Centro no IAPMEI — Agência para a Competitividade e Inovação, I. P.

De 15 de junho 2018 a 1 de julho 2020, coordenadora do Núcleo de Promoção e Acompa-
nhamento, no Instituto do Emprego e Formação Profissional, Centro de Emprego e Formação
Profissional de Castelo Branco.

De 01 de janeiro de 2012 ao presente, técnica superior no Gabinete de Comunicação e Ima-
gem, na Agência Nacional para a Qualificação e o Ensino Profissional.

De 13 de janeiro de 2011 a 01 de janeiro de 2012, técnica superior no Núcleo de Assessoria,
na Agência Nacional para a Qualificação.

De 23 de fevereiro de 2009 a 30 de dezembro de 2010, assistente técnica, na secção de
processamento e despesa do serviço administrativo e financeiro do Ministério dos Negócios
Estrangeiros.

De 20 de setembro de 1999 até 23 de fevereiro de 2009, militar, cabo adjunto, na Força Aérea
Portuguesa.

316361363